Протокол
заседания Комитета по финансовым рынкам

	Формат: ВКС
	«19» июня 2024 г.

15:00-16:30

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Самиев Павел Александрович – Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам, Генеральный директор Аналитического центра «БизнесДром»

Участвовали:
[bookmark: _Hlk20384881]Члены комитета
2. Молоканов Александр Юрьевич, Руководитель по стратегическому развитию Блока «средний и малый бизнес» ПАО «Промсвязьбанк»
3. Васекина Наталья, ответственный секретарь Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по финансовым рынкам
4. Гимельберг Элла, Генеральный директор «Пракматик»
5. Митрофанов Павел, Генеральный директор «Эксперт Бизнес-решения»

[bookmark: _Hlk4774004]Приглашенные эксперты, представители органов власти:
1. Логинов Игорь Эдуардович, Заместитель директора департамента по взаимодействию с органами государственной власти Ассоциации российских банков
2. Блудян Марина, первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»
3. Лаптев Сергей, заместитель руководителя Центра экспертизы и аналитики проблем предпринимательства «ОПОРЫ РОССИИ»
4. Реут Екатерина, заместитель исполнительного директора «ОПОРЫ РОССИИ»

Форма проведения: ВКС
Повестка заседания:

I. Об изменениях в составе Комитета
II.  Итоги стартового дня ПМЭФ
III. О применении моратория по ограничению на ПСК для различных сегментов кредитного рынка, в том числе ломбардов
IV. [bookmark: _GoBack]Результаты исследования деловой активности МСП в мае (Индекс Опоры RSBI)
V. Сводные предложения банков к Дорожной карте Банка России по развитию финансирования субъектов МСП на период 2025-2027 годы
VI. О создании рабочей группы ЦБ РФ, «ОПОРЫ РОССИИ», АУРОФ по раскрытию информации эмитентами

Выступили по тематике заседания: Гимельберг Элла, Логинов Игорь, Молоканов Александр, Самиев Павел

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk71792293][bookmark: _Hlk38475026]Об изменениях в составе Комитета
Решили: Исключить из комитета: Воробьева Константина, Пешнев-Подольского Дмитрия, Руденко Дмитрия, Стратьеву Елену
Включить в состав комитета: Эллу Гимельберг, Генерального директора «Прагматик»

II. [bookmark: _Hlk161098845]Итоги стартового дня ПМЭФ
Решили: Принять к сведению.
III. [bookmark: _Hlk161098905]О применении моратория по ограничению на ПСК для различных сегментов кредитного рынка, в том числе ломбардов
Решили:
Создать обращение в ЦБ РФ по вопросу моратория по ограничению на ПСК для ломбардов.
IV. Результаты исследования деловой активности МСП в мае (Индекс Опоры RSBI)
Решили:
Принять к сведению.

V. Сводные предложения банков к Дорожной карте Банка России по развитию финансирования субъектов МСП на период 2025-2027 годы

Решили: принять к сведению.

VI. О создании рабочей группы ЦБ РФ, «ОПОРЫ РОССИИ», АУРОФ по раскрытию информации эмитентами

Решили:  создать рабочую группу по раскрытию информации эмитентами

Председатель Комитета по финансовым рынкам                             / П.А. Самиев /

Ответственный секретарь Комитета по финансовым рынкам      / Н. В. Васекина/